
 diário oficial Nº 34.620  55 Quinta-feira, 24 DE JUNHO DE 2021

nome matricula
Paulo Wagner Alfaia de Menezes 5608686 /1

Reinaldo Alves de Azevedo 5397677 /1
Vandonelson Huill de Albuquerque Laranjeira 5590434 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1337/2021-DAF/cgp, de 12/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/490625;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Bragança, no período de 21 a 25/05/2021; Salinópolis de 
28/05 a 01/06/2021 e Capanema/Belém de 04 a 08/06/2021, a fim de 
realizar visita técnica nas CIRETRANS dos referidos municípios.

nome matricula
Igor Tancredi de Araújo 5945735 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1338/2021-DAF/cgp, de 12/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/483171;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o Município de Jacundá, no período de 20 a 24/05/2021; 
Marabá de 25/05 a 31/05/2021; Parauapebas de 01 a 06/06/2021; Canaã 
dos Carajás/Belém de 07 a 18/06/21, a fim de desenvolver o programa 
“Segurança viária por todo o Pará’, executando projetos nas três áreas 
de sustentação da segurança viária: Engenharia, Educação e Fiscalização, 
buscando de forma integrada levar ações aos 144 municípios do Estado do 
Pará de forma a garantir a mobilidade segura.

nome matricula
José Bento Andrade Gouvêa Júnior 80845362 /5

Isabella Maria Nunes Mesquita 57175514 /1
Rosa Maria da Silva Bohadana 5953242 /1
Bárbara Maria Morais de Castro 5947687 /2

Auricléa dos Santos Neco Cordeiro 54190357/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1341/2021-DAF/cgp, de 12/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/483329;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete (27) diárias ao servidor abai-
xo especificado referente aos deslocamentos do Município de Belém para 
o Município de Conceição do Araguaia, no período de 12 a 17/05/2021; 
Redenção de 18/05 a 23/05/2021; Parauapebas de 24 a 29/05/2021; Ma-
rabá/Belém de 30/05 a 03/06/2021, de volta a Belém segue para Breves 
de 04 a 08/06/2021, a fim de acompanhar os trabalhos realizados pelas 
equipes de fiscalização de trânsito nos municípios acima citados, e reunir 
com os novos chefes de grupo de cada localidade.

nome matricula
Josimar Marques Viana 57227635 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1343/2021-DAF/cgp, de 12/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/491928;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias à ser-
vidora abaixo especificada referente ao deslocamento de Belém para o Mu-
nicípio de Mãe do Rio no período de 17/05 à 11/06/2021, a fim de realizar 
atendimento de processos de veículos, na referida CIRETRAN.

nome matricula
Ivaneide Cardoso de Lima 57194018 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1344/2021-DAF/cgp, de 12/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/498516;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado referente aos deslocamentos de Belém para 
o Município de Jacundá no período de 20 à 24/05/2021; Marabá de 25 a 
31/05/2021; Parauapebas de 01 a 06/06/2021; Canaã dos Carajás/Belém 
de 07 a 18/06/2021, a fim de fazer parte da equipe que vai desenvolver 
o programa “Segurança viária por todo o Pará’, executando projetos nas 
três áreas de sustentação da segurança viária: Engenharia, Educação e 
Fiscalização, buscando de forma integrada levar ações aos 144 municípios 
do Estado do Pará, bem como levar materiais que serão utilizados no ref-
ferido programa.

nome matricula
Mauro Alexandre dos Santos Souza 54185722 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1348/2021-DAF/cgp, de 12/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/471366;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de São Miguel do Guamá, no período de 17/05 à 
11/06/2021, a fim de realizar serviços de atendimento de processos de 
veículos, na referida CIRETRAN.

nome matricula
Adalberto Machado dos Santos 5952985 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1349/2021-DAF/cgp, de 12/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/492444;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o Muni-
cípio de Tailândia no período de 23/05 à 02/06/2021, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, desenvol-
ver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em especial 
para acompanhar os trabalhos da empresa que fará a pesagem de veícu-
los de carga na balança localizada naquele município, conforme Ofício nº 
681/2019-GAB/SETRAN.

nome matricula
Peter Mendes Pereira 57226369 /1

Raimundo da Costa Cunha 57198617 /1
Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267 /1

Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1355/2021-DAF/cgp, de 13/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/488916;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado referente ao deslocamento de Belém para o 
Município de Dom Eliseu no período de 10/05 à 08/06/2021, a fim de res-
ponder pela gerencia da CIRETRAN no referido municipio.

nome matricula
Daniel Corrêa Pinho 80845550 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1356/2021-DAF/cgp, de 13/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/477392;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e ½) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de Be-
lém para o município de Santarém, no dia 17/05/2021, Mojuí dos Campos 
– 18/05 à 22/05/2021, Monte Alegre – 23/05 à 24/05/2021, Altamira – 
25/05 à 29/05/2021, Vitória do Xingu – 30/05 à 04/06/2021, Santarém/
Belém – 05/06 à 07/06/2021, a fim de realizarem fiscalização do Contrato 
nº 025/2020.

nome matricula
Irandir de Castro Diniz 57196438/2

Alexandre dos Santos Reboucas 57197166/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


